
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    9   del   21.01.2020. 
 

OGGETTO: “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto.” CIG:6062623AC2  

CUP:B13B12000350001 – Certificazione di liquidazione del Responsabile del 

Procedimento relativamente ai lavori in economia eseguiti dalla ditta Ingegneri Emilio e 

Paolo Salciccia S.r.l.- 

 
 
 L’anno duemilaventi, il giorno ventuno (21) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso che:  

con propria delibera n. 524 adottata in data 08.08.2019 avente ad oggetto “Lavori di 

realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il 

Torrente Dentalo. – 1° lotto.” CIG:6062623AC2 CUP:B13B12000350001   - Ricognizione 

finale e trasmissione atti propedeutici alla chiusura dell’intervento”, su proposta del 

Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, si è preso atto al punto n. 9 del 

deliberato, per la liquidazione da parte della Regione Abruzzo, della dichiarazione e degli 

elaborati progettuali trasmessi dal direttore dei lavori Ing. Massimo Coccato inerenti ai 

lavori in economia eseguiti per l’importo complessivo di € 277.767,85 di cui € 227.678,56 

per lavori al netto del ribasso d’asta del 33,507% ed € 50.089,28 per I.V.A., dalla ditta 

appaltatrice Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. per ottemperare alle prescrizioni del 

Genio Civile. (Si allegano gli elaborati progettuali dei lavori in economia e la dichiarazione 

del direttore lavori; 

che la suddetta delibera è stata inviata, unitamente a tutti gli atti citati nella stessa, al 

Commissario Straordinario per il dissesto idrogeologico per i successivi adempimenti di 

competenza; 



che in data 13.09.2019 il Commissario Straordinario Delegato ha richiesto, dopo aver 

esaminato gli atti e per procedere alla fase dell’erogazione del pagamento, di perfezionare 

“la precedente fase di liquidazione con l’emissione di idonea certificazione di 

liquidazione da parte del RUP, ferma restando l’approvazione da parte dell’Ente Avvalso 

quale soggetto attuatore responsabile della realizzazione dell’intervento e della relativa 

rendicontazione”; 

che, pertanto, è stato richiesto al Responsabile del Procedimento di provvedere al 

perfezionamento richiesto con l’emissione dell’idonea certificazione; 

che il Responsabile del Procedimento con nota datata 14.11.2019, consegnata in 

amministrazione in data 23.12.2019, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, in merito al punto n. 9 della citata delibera n. 524/19  ha 

provveduto:  a certificare che la prestazione è stata eseguita  e il relativo importo trova 

copertura di spesa nel quadro economico, come dettagliatamente riportato nella tabella 3 

– pag. 19 dell’Atto Unico di Collaudo nelle somme a disposizione dell’Amministrazione, 

alla voce B14 “Imprevisti ed arrotondamenti”; a trasmettere il certificato di pagamento n. 

1 a saldo dei lavori in economia datato 14.11.2019 per l’importo di € 277.767,65, la 

fattura n.001/22 del 06.11.2019 della ditta Salciccia; la certificazione del direttore dei 

lavori, Ing. Massimo Coccato, datata 29.05.2019 relativa ai lavori in economia attestante 

che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte in ossequio agli elaborati progettuali e alla 

contabilità finale sottoscritta per accettazione dalla ditta che attesta che l’importo delle 

lavorazioni eseguite e contabilizzate ammonta ad € 277.767,84 di cui € 227.678,56 per 

lavori al netto del ribasso d’asta del 33,507% ed € 50.089,28 per I.V.A.;, proponendone la 

liquidazione; 

Tutto ciò premesso; 

Vista la documentazione presentata;  

Ritenuto provvedere in merito; 

     Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

D E L I B E R A  

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) Di approvare, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo, il certificato 

di pagamento a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, 

n. 1 datato 14.11.2019 emesso a saldo dei lavori in economia per l’importo di € 

277.767,65, la fattura n.001/22 del 06.11.2019 della ditta Salciccia; la certificazione 

datata 29.05.2019, nonché gli elaborati progettuali trasmessi dal direttore dei lavori, 

Ing. Massimo Coccato, inerenti i lavori in economia eseguiti per l’importo complessivo 

di € 277.767,85 di cui € 227.678,56 per lavori al netto del ribasso d’asta del 33,507% 

ed € 50.089,28 per I.V.A., dalla ditta appaltatrice Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia 

S.r.l., importo che trova copertura di spesa nel quadro economico, come 

dettagliatamente riportato nella tabella 3 – pag. 19 dell’Atto Unico di Collaudo nelle 

somme a disposizione dell’Amministrazione, alla voce B14 “Imprevisti ed 

arrotondamenti 

3) Di inviare, a integrazione della documentazione già trasmessa con l’atto commissariale 

n. 524 dell’8.08.2019, la presente delibera, unitamente a tutta la nuova  

documentazione presentata e alla certificazione rilasciata dal Responsabile de 

Procedimento datata 14.11.2019, all’Ufficio del Commissario Straordinario per il 

dissesto idrogeologico per i successivi adempimenti di competenza; 

4) Di dare incarico al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti consequenziali al 

presente deliberato; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore             09,30       del giorno              21.01.2020        alle ore           10,30                                      

del giorno 22.01.2020      

Chieti, lì 22.01.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                        F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


